








厂区西侧（侯风线） 厂区北侧（旺旺北支路）

厂区东侧（虎工园区内部） 厂区南侧（虎工园区内部）

生产车间 车间南侧空地

车间内部 车间内部



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年 5000辆汽车（含新能源）拆解中心项目

项目代码 2405-141061-89-05-342771

建设单位联系人

建设地点 山西省侯马经济开发区香邑产业园虎工标准厂房 1号车间

地理坐标 经度 111度 24分 36.140秒，纬度 35度 37分 3.800秒

国民经济

行业类别

C4210 金属废料

和碎屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用
[...]
用 1800m3/h的风机，将抽出废气接一套酸雾净化器处理后经 1根 15m高排气筒排



62

放。

本项目年工作300d，每天工作8h，则本项目运行过程中硫酸雾的产生量为

0.079t/a（0.033kg/h），产生浓度为18.3mg/m3，则有组织硫酸雾的排放量为0.016t/a

（0.0066kg/h），排放浓度为3.67mg/m3。

表 4.1-5 酸雾净化器主要参数一览表

序号 项目 技术指标

1 风量 1800m3/h
2 净化效率 ≥80%
3 装置内部断面气流速度 0.6~1.5m/s
4 工作压力 900pa
5 停留时间 4S左右

6 最小气液比 2
7 循环水量 2.5m3

8 喷淋形式 2级喷淋

9 吸收剂 2%~6%氢氧化钠溶液

10 吸收原理 利用酸碱反应吸收酸性气体

11 集气措施 1个集气管

污染防治技术可行性分析：

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-

2019）可知，该污染防治技术属于可行性技术。

（5）引爆安全气囊废气

安全气囊在预处理车间拆除后，在气囊引爆区采用密闭式安全气囊引爆装置

中进行电子引爆，引爆过程中会产生的粉尘，该粉尘在密闭式安全气囊引爆装置

进行收集，按照一般工业固体废物进行管理和处置，不对外排放。

（6）清洁运输

为贯彻落实《关于实施第五阶段机动车排放标准的公告》（环境保护部、工

业和信息化部公告 2016年第 4 号）和《关于实施国家第三阶段非道路移动机械用

柴油机排气污染物排放标准的公告》（环境保护部公告 2016 年第 5 号）的要求及

《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》的要求，

本项目所用运输车使用新能源以及国六及以上排放标准；为严格落实《山西省

“十四五”生态环境保护规划》（晋环发[2022]3号）等文件的要求，禁止使用高

排放非道路移动机械和老旧燃油工程机械，按照规定完成车辆的编码登记、排放

检测、进出场登记等，推荐使用新能源车辆或燃气车辆，非道路移动机械叉车使

用新能源车辆。



63

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

4.2、废水

表 4.2-1 项目废水各污染物浓度及排放量

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污

染

物

产

生

浓

度
mg/
L

污

染

物

产

生

量
t/a

治理设施

废水

排放

量
m3/a

污

染

物

排

放

浓

度
mg/
L

污

染

物

排

放

量
t/a

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况 排放标准

处理

能力

治

理

工

艺

治

理

效

率

是

否

为

可

行

技

术

编号及

名称
类型

地理坐标

标准

名称

限值
mg/
L经度

纬

度

职

工

生

活

生

活

污

水

CODcr / / / / / /

420

/ /

间

接

排

放

侯马

市政

通污

水处

理有

限责

任公

司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

污水排

放口
DW001

一般

排放

口

110.6
8836
6

34.
676
308

《污

水排

入城

镇下

水道

水质

标

准》

500
BOD5 / / / / / / / / 350
NH3-N / / / / / / / / 45
总磷 / / / / / / / / 8

SS / / / / / / / / 400

预

处

理

汽

车

废

液

阴离子

表面活

性剂

/ /

10m3/
d

均

质
+
隔

油

池
+
絮

凝
+
沉

/

是

57.5

/ /

不

外

排

回用

于地

面清

洁使

用

/ / / / /

《城

市污

水再

生利

用工

业用

水水

质》
(GB/T
19923-
2005

/

石油类 / / / / / /
乙二醇 / / / / / /
氨氮 / / / / / /

地

面

清

洁

清

洁

废

水

CODcr 400 0.8 6
0

2016

160 0.32

/ / / / /

/

NH3-N 35 0.0
7

6
0 14 0.03 /

SS 300 0.6 9
0 30 0.06 ≤30



64

淀
+
过

滤

）石油类 40 0.0
8

7
5 10 0.02 /

下

雨

初

期

雨

水

CODcr / / /
176.
6

/ /

/ / / / / /
NH3-N / / / / /
SS / / / / /

石油类 / / / / /

废

气

处

理

酸

雾

净

化

废

水

NaSO4 / / / / / / 2.5 / /
不

外

排

循环

使用
/ / / / / / /



65

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

本项目产生的废水主要有生活污水、汽车废液、清洁废水及酸雾净化器废

水。

（1）生活污水

本项目职工人数为 20 人，厂内不设食宿，参照《山西省用水定额 第 4 部

分：居民生活用水定额》（DB 14/T1049.4-2021），生活用水量按 70L/人·d计，生

活用水量 1.4m3/d（420m3/a）；职工生活污水排水系数取 0.8，则排水量为

1.12m3/d（336m3/a）。生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、总磷、

SS。生活污水直接排入市政污水管网，最终进入侯马市政通污水处理有限责任公

司。

（2）汽车废液：报废汽车剩余废液需进行排空，这部分水进污水处理站和生

产废水一起处理后回用，玻璃水按 1L/辆车（5m3/a）计，水箱废水按 5L/辆车

（25m3/a）计，防冻液按 5L/辆车（25m3/a）计，柴油车（100 辆/年）尿素液按

25L/辆车（2.5m3/a）计，则汽车废液排放量约为 0.19m3/d（57.5m3/a）。

废玻璃水主要污染物为阴离子表面活性剂，水箱废水污染物为石油类，废防

冻液主要污染物为乙二醇，尿素液主要污染物为氨氮。汽车废液经污水处理装置

处理后回用于拆解车间地面清洁使用，不外排。

（3）清洁废水

本项目拆解车间建筑面积约 2800m2，参照《山西省用水定额 第 3部分：服务

业用水定额》（DB14/T 1049.3—2021），车接车间地面清洁用水量按 3L

（m2·次），车间每天下班清洁一次，则拆解车间地面清洁用水量为 8.4m3/d

（2520m3/a）；清洁废水排水系数取 0.8，则排水量为 6.72m3/d（2016m3/a）。

拆解车间地面清洁废水中的污染物主要为 CODcr、NH3-N、SS 和石油类。清

洁废水经污水处理装置处理后回用于拆解车间地面清洁使用，不外排。

（4）酸雾净化器废水

本项目酸雾净化器采用 2%-6%氢氧化钠溶液进行吸附，与废气中硫酸雾中

和，酸雾净化器废水废水循环使用，不外排。

（5）初期雨水

对于初期雨水，评价按下列公式计算：

q=1017(1+1.7lgP)/t0.73



66

式中：

q—设计暴雨强度，L/s·ha；

P—重现期，一般取 2；

t—降雨时间，一般取 15分钟；

经计算得暴雨强度为 212.94L/s·ha。

初期雨水汇水量：Q=Ψq Ft

式中：

Q—初期雨水汇水量，m3；

Ψ—径流系数，取 0.9；

F—汇水面积，m2，取 11000m2；

t—集水时间，15分钟。

经计算，厂区初期雨水量为 176.6m³。

本项目下雨时前期会将空气中颗粒物吸收并在厂区汇流形成泥水，根据厂区

地形，环评要求本项目在厂区东部建设 210m3初期雨水收集池，将初期雨水收集

进入沉淀池，以防止含污染物较高的初期（十五分钟）雨水对地表水造成污染，

收集雨水经污水处理装置处理后回用于车间清洁使用，不外排。

环评要求，建设 1座处理规模为 10m3/d的污水处理装置及 1座 10m3清水池，

采用均质+隔油池+絮凝+沉淀+过滤处理工艺，汽车废液、清洁废水及初期雨水均

送入污水处理装置处理后回用于拆解车间地面清洁使用，不外排。

（6）污水处理设施工艺介绍：

a隔油池：是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下

来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔

油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污

染物。

b絮凝沉淀：絮凝沉淀处理指的是絮凝剂使水中悬浮颗粒发生凝聚沉淀的水处

理过程。水中投加絮凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒由于分子吸引力的作



67

用，相互碰撞凝聚生成絮状体，在沉降过程中尺寸与质量不断变大，尺寸和质量

变大的同时沉降速度加快。使污染物沉淀在池体底部。

絮凝剂使用聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM）。

絮凝剂作用原理：聚合氯化铝（PAC）：它是介于 AlC13和 Al（OH）3，之间

的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-nlm]，其中 m 代表聚

合程度，n 表示 PAC 产品的中性程度。m 品的中，n=1-5 为具有 Keggin 结构的高

电荷聚合环链体，对水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去

除微有毒物及重金属离子，性状稳定。密度≥1.12g/cm2，易溶于水，无毒无害。作

为水处理絮凝剂原理为当聚合氯化铝入水马上溶解，在溶解过程中，氢氧根离子

释放大量的正电荷吸附水中的负电荷离子，絮凝体形成快而粗大、活性高、沉淀

快，达到分解、净化污水的目的,对高浊度水的净化效果明显。适用于很多污水处

理，它在其中发挥着重要的作用。

聚丙烯酰胺：丙烯酰胺是一种线型高分子聚合物，为白色粉末或者小颗粒状

物，密度为 1.32g/cm3(23度)，玻璃化温度为 188℃，软化温度近于 210℃。聚丙烯

酰胺是由丙烯酰胺(AM)单体经自由基引发聚合而成的水溶性线性高分子聚合物，

具有良好的絮凝性，可以降低液体之间的摩擦阻力。作为水处理絮凝剂由于其分

子链中含有定数量的极性基团，它能通过吸附水中悬浮的固体粒子，使粒子间架

桥或通过电荷中和使粒子凝聚形成大的絮凝物，故可加速悬浮液中粒子的沉降，

有非常明显的加快溶液澄清，促进过滤等效果。

c砂滤

砂滤是以天然石英砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工艺。所采用的石英砂

粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。本项目砂滤采用重力式，用于经过絮凝

沉淀处理后的废水。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒，使水澄清。

d活性炭过滤

本项目活性炭过滤选用颗粒型活性炭。其作用主要为絮凝吸附分离剂。用于

吸附和协助絮凝有毒有害的有机物。

污染防治技术可行性分析：

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-

2019）可知，该污染防治技术属于可行性技术。



68

（7）污水排入污水处理厂的可行性分析

侯马市政通污水处理有限责任公司位于山西省临汾市侯马市路西南门外，目

前已建成投运规模为 6万 m3/d，其中原处理规模达到 4万 m3/d主体工艺采用改良

型 A2/O+JSBC 生化工艺，后扩建 2 的 2 万 m3/d 主体工艺采用格栅+沉砂池+BBR

生化反应池+混凝沉淀池+D 型滤池处理，污水处理厂排放口 COD、氨氮、总磷执

行《污水综合排放标准》（DB14/1928-2019），其他污染物执行城镇污水处理厂

污染物排放标准（GB 18918-2002）一级 A 标准。其主要承担侯马市城市生活污

水的处理及企业的中水生产及供应业务，覆盖本项目区域，园区目前污水管网

已接入政通污水公司污水收集管网。侯马市政通污水处理有限责任公司现实际

处理量约为 3.5 万 m3/d，扔有 0.5 万 m3/d 的富裕处理能力，可满足本项目的污

水处理量。

4.3、噪声

（1）主要噪声源

本项目产生的噪声主要为液压剪、压块机、拆车剪、气囊引爆机、行吊、举

升机、等离子切割机、气动扳手及扒胎机等设备运转产生的噪声，各主要噪声源

源强见下表：

表 4.3-1 主要噪声设备声源汇总表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声功

率级
/dB

（A）

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑物

外距离
/m

1

生

产

车

间

液压剪 75

选用低

噪声设

备、基

础减

震、建

筑隔声

等。

20 100 1 3 65.5

昼

15 50.5 1
2 压块机 85 30 120 1 3 75.5 15 60.5 1
3 拆车剪 75 40 95 1 3 65.5 15 50.5 1
4 气囊引爆机 80 40 60 1 5 66 15 51 1

5 凿孔抽油机

（5孔）
70 40 60 1 30 40.5 15 25.5 1

6 氟利昂回收机 70 40 62 1 32 39.9 15 24.9 1
7 行吊 75 40 80 6 50 41 15 26 1
8 举升机 65 40 80 1 50 31 15 16 1
9 等离子切割机 80 20 98 1 60 44.4 15 29.4 1
10 气动扳手 75 20 70 1 3 65.5 15 51.5 1
11 扒胎机 75 20 72 1 3 65.5 15 51.5 1
12 汽车翻转机 70 20 75 1 3 60.5 15 46.5 1
13 玻璃切割机 75 20 98 1 3 65.5 15 51.5 1
14 空气压缩机 70 20 60 1 1 70 15 55 1



69

15 空气压缩机 70 20 95 1 1 70 15 55 1
16 空气压缩机 70 40 95 1 1 70 15 55 1
17 风机 65 20 120 3 1 65 15 50 1
18 风机 65 20 40 3 1 65 15 50 1
19 风机 65 40 120 3 1 65 15 50 1
20 风机 65 20 80 3 1 65 15 50 1

21 小车门式举升

装置
65 30 47 1.5 6 49.4 15 34.4 1

22 真空抽油机 70 30 45 1 4 58 15 43 1

23
防静电塑料接

口制冷剂回收

机

70 30 46 1 5 56 15 41 1

24 气动工具 75 31 47 1 6 59 15 44 1
（2）噪声防治措施

为减小噪声对周围环境的影响，环评要求建设单位采取如下防治降噪措施：

①治理噪声源

从声源设备上进行噪声控制，选取低噪声设备和工艺；对因振动辐射产生噪

声的设备安装隔振座，弹簧减振器。

②传播途径控制

隔断噪声的传播途径，能置于室内的设备全部置于室内。

③强化生产管理

确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设

备处于良好的运转状态。

表 4.3-2 环境噪声预测结果

名称 时段 贡献值（dB(A)） 标准值（dB(A)） 达标情况

厂界北 昼间 48.96 65 达标

厂界东 昼间 54.73 65 达标

厂界南 昼间 44.82 65 达标

厂界西 昼间 40.93 70 达标



70

图 4.3-1 噪声预测图

通过采取以上措施后，可降低噪声对周围环境造成污染，建设单位在严格落

实环评要求的治理措施后，可有效的控制噪声污染对周围声环境的影响，项目运

行期间厂界噪声贡献值能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-

2008）中的 3、4a类标准。

4.4、固体废物

4.4.1 固体废物产生及利用处置情况

表 4.4-1 固体废物产生情况及利用处置情况表

分类 名称 主要成分 代码
产生量

（t/a）
综合利用

量（t/a）
处置量

（t/a）
产废

周期

综合利用或

处置措施

一般

工业

固体

废物

废催化剂

金属钯、铂

浸渍的蜂窝

陶瓷

421-001-99 0.0625 / 0.0625 年
定期交由厂

家回收处置

除尘灰 塑料、铁 421-001-66 6.587 / 6.587 天
定期交由环

卫部门统一

清运处理

不可利用固

废
/ 421-001-99 17.4 / 17.4 天

废安全气囊 塑料 421-001-99 4 / 4 天

危险

废物

废油液 废机油 900-199-08 10.2 / 10.2 天
委托有资质

单位处置
制冷剂 制冷剂 900-999-49 6 / 6 天

铅酸蓄电池 铅蓄电池 900-052-31 82.4 / 82.4 天



71

废液化气罐 钢铁 900-041-49 1.6 / 1.6 天

电路板及电

子元器件

电路板及电

子元器件
900-045-49 16.5 / 16.5 天

电容器、汞

开关

废电容器 900-008-10
3 / 3 天